~~ _,)

v
......,

'-

'-'
...._,

'-'

--
.'-

~

'-'

'-'

\........'

'-'

\.....-

'-'

'-'

\...,

'-

~·

'--'

\._

BARRA DO GARÇAS Ano 2003
Estado de Mato Grosso
Plenário das Deliberações - --

PROTOCOLO

r-- -- -- -- -- ------

O Projeto de Lei

Protoc. n.0 .2 3q ' Li~Fls. a I
v

em \4 tdi!....Q.? O Projeto Decreto Legislativo --

Horas: \~:4o O Projeto de Resolução N.o

O Requerimento
I.JO 12oo3

1 0A~~ O Indicação

Funcionário ~ Moção de APOIO

O Emenda

AUTOR: Vereador DR. LOURIVAL MOREIRA DA MATA - PSDB

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberaÇão do Plenário, seja enviada MOÇÃO DE
APOIO, aos Senadores JEFERSON PERES - PDT/AM e ROMERO
JUCÁ - PSDB/RR, em razão do trabalho que eles vem executando no
Senado, em prol dos 78 jornalistas, políticos, economistas e escritores
presos e condenados pelo regime cubano, recentemente.

Sala das Sessões da Cãmara Municipal de Barra do Garças-MT.,
em 14 de abril de 2003.

DA MATA
Vereador - PSDB

. ·-..,--=.., ~Ó -eRA DA SILVA 0~~~11
APROV/WJO PDR UNANIMIDÀDE

Em ~ssão dedA::::
de Economia e Fmanças

~

\,_;

'-'

'-'

'-'

v

'-'

v

~:

'-

-._·

v

\.,..:

\....,.'

"--../

'--
v

'-'

'-''

.._.,

v

'-"

'-'

~·

'--'

'-

~
.-~·f"

J

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Esses cubanos foram julgados e condenados até 20 anos de prisão, em
tempo recorde, por um Tribunal de ExecuÇão, em Sessão secreta, sem direito a defesa,
sem, inclusive, terem acesso aos processos, segundo vem divulgando a Imprensa
Nacional e a Imprensa Internacional, despertando com veemência a atenÇão da
comunidade internacional sobre tal violaÇão dos direitos humanos em Cuba.

O Ditador Fidel Castro mandou julgar também em tempo recorde três
pessoas que tentavam fugir da ditadura cubana, condendando-as a morte, com execuÇão
da sentenÇa imediatamente, tudo sem direito a defesa dos acusados.

Registro, pois, o meu apoio aos Senadores citados.

Dr. LO

MIGUEL MI""!l'--~..,.